
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 121803.121803/2022

Determinazione n. 3219 del 07/12/2022

Oggetto: FORNITURA LAMPADE DA TERRA PER UFFICI

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti:
- DCC n. 77 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024 e Nota Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- DGC n. 1 del 12/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2022;
- DCC n. 77 del 30/11/2022 con la quale sono state approvate variazioni al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022 – 2024;

Constatato che in alcuni uffici il sistema di illuminazione a soffitto presente non risulta sufficiente a garantire 
una adeguata illuminazione rispetto alla disposizione delle scrivanie;

Valutata quindi la necessità di dotare n. 2 uffici del Settore Finanziario e n. 1 ufficio del Settore affari 
Generali di lampade da terra con buona resa luminosa, dotate di diffusore orientabile, lampadine a led 
intercambiabili e dimmer per la regolazione dell’intensità luminosa;

Dato atto che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

Dato atto altresì che con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

Considerato che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni Consip che 
prevedono la fornitura dell’arredo in oggetto;

Considerato altresì che sulla piattaforma ARIA spa della Regione Lombardia sono presenti n. 2 convenzioni 
attive relative agli arredi per uffici ma che non prevedono gli articoli rispondenti a quanto necessita;

Visto l’art. 51, comma 1 lettera a) punto 2.1 del D.L. 77 del 31/05/2021 di modifica del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76, convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i., secondo cui, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1,comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 07/12/2022 12:58:54 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 13/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

Preso atto che, sulla base di quanto su esposto, si è provveduto ad una indagine di mercato per individuare 
una ditta in grado di garantire la fornitura in tempi brevi, e acquisita per le vie brevi la disponibilità del 
fornitore di seguito menzionato ad effettuare l’offerta, si è provveduto a pubblicare sulla piattaforma 
elettronica Sintel (ID procedura 162359467) una richiesta di offerta alla ditta Servizio Elettrico di Gabbioli srl 
con sede a Curtatone (MN), via della Costituzione 38, p.i. e c. f. 00185870201; 

Vista la proposta, in atti (pge 123586/2022), presentata dalla ditta Servizio Elettrico di Gabbioli srl con sede 
a Curtatone (MN), via della Costituzione 38, p.i. e c. f. 00185870201, che ha offerto per n. 3 lampade da 
terra con le caratteristiche richieste, come da scheda tecnica, complessivamente il prezzo di euro 1.050,00 
Iva ordinaria esclusa, e ritenuta la stessa congrua e in linea con i prezzi di mercato riferiti al prodotto 
richiesto; 

Acquisiti:
- presso il sistema di A.N.A.C. lo Smart CIG ZC838E4EC6, in atti (pge 121803/2022),
- presso il sito del Ministero del Tesoro il codice CUP I69I22000850004 in atti (pge 123582/2022);

 Verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta, in atti (pge 123588/2022);

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari della ditta Servizio Elettrico di Gabbioli srl in atti (pge 
123590/2022);

Ritenuto quindi di affidare la fornitura di n. 3 lampade da terra dotate di diffusore orientabile, lampadine a 
led intercambiabili e dimmer per la regolazione dell’intensità luminosa alla ditta Servizio Elettrico di Gabbioli 
srl con sede a Curtatone (MN), via della Costituzione 38, p.i. e c. f. 00185870201;

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment;

Riscontrata la regolarità complessiva del procedimento seguito;

Precisato, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che:
a) Responsabile del procedimento è Il Dirigente del Settore Gestione Servizi Finanziari, Tributi e Demanio 

Dott. Nicola Rebecchi;
b) la stipulazione del contratto avviene mediante sottoscrizione del capitolato d’oneri ad opera della ditta e 

con scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

VISTI : 
- D. Lgs. 267/2000 , recante il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti  locali;
- D. Lgs. 50/2016 e smi,
- L. n. 120 dell’11 settembre 2020 e s.m.i.,
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova,
- lo Statuto del Comune,
- Il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Prendere atto delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL;

Aggiudicare la fornitura di n. 3 di lampade da terra dotate di diffusore orientabile, lampadine a led 
intercambiabili e dimmer per la regolazione dell’intensità luminosa come richiesto nella lettera di invito, alla 
ditta Servizio Elettrico di Gabbioli srl con sede a Curtatone (MN), via della Costituzione 38, p.i. e c. f. 
00185870201;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 07/12/2022 12:58:54 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 13/12/2022.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

Impegnare a favore della stessa la spesa complessiva di euro 1.281,00, Iva ordinaria 22% compresa, sul 
Bilancio 2022 al capitolo 220123 “Beni mobili e Immobili servizio Finanziario e Provveditorato, art. 2102, Cdr 
e Cdg P002, Mis. 01, Prg. 03, C. F. U.2.02.01.03.001, prenotazione n. 4207, finanziata con Avanzo 
Economico;

Dare atto che la fornitura è prevista entro il 31/12/2021.

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 07/12/2022 12:58:54 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 13/12/2022.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 3219 del 07/12/2022

OGGETTO: FORNITURA LAMPADE DA TERRA PER UFFICI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 3219 del 07/12/2022.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/4207/2 ZC838E4EC6 I69I22000850004 2022/220123/2102 U.2.02.01.03.001 P002 P002 P00 1281,00 DA 4207/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   13/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 13/12/2022 15:03:39 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 13/12/2022.


